4. Clysteres non sunt ultra unam  
horam in ventre dimittendi.

5. Enema non sit actu frigidum,  
hoc enim anno, vesicæq; nocet, ac  
flatus excitat, imò apud Thom. Bar-  
tholin. cent. 1. histor. 76. Civi cui dā  
Hafniensi mortis causa fuit.

6. Cly-

6. Clysteres calidi injiciendi. Eorum verò calor sit, qualis est urinæ modò emittæ, aut lactis modò multæ.

7. Accidit nonnunquam, ut Clyster nolit ingredi ob fatus in intestinis existentes, repellentesq; enema, sed bis, aut ter injectionem ejus iterabis. Sicq; fortassis ventositas emissæ excretaq; fuerit.

8. Quando in intestinis magna est oppilatio, tūm non acuti, sed tantum mollificantes injiciantur Clysteres. Per os verò lenientia Medicamenta exhibeantur, extrinsecus autem mollificantia & humectantia administrentur.

9. Quibus intestina sunt acuti sensus, hic Clysteribus parum salis injiciendum est, si verò hebetis, plus.

10. Accepto clystere æger cubet in dorso, si lumbi dolent, aut in latere, si latus: aut in ventre, si venter.

11. Quando enema injectum non operatur ob virtutem sensitivam hebetem, tūm suppositoria attrahentia clysterem adhibeantur.

12. Enemata admodum conducent, & sunt nobilissima, & utilissima, in omnibus passionibus & affectibus capitisi.

13. Si carharticum satis diu enema æger non retinuerit, ordinetur statim aliud, & si etiam hoc subito

exierit, illicò tertium; non enim sunt cogendi æ gri, ut retineant, sed alia ordinanda.

14. Duo enemata vulgariter unā die administrentur, aut ad summum tria, ultra quod non facilè, sed raro est procedendum, sintq; ad minus quatuor horæ inter unū & alterum.

15. Si autem unum enema bene fuerit operatum, & virtus extet debilis, sit hōc uno contentus.

16. In Epilepsia, Apoplexia, Spasmo, Paralyxi &c. communiter clysteris acribus utendum, modò non adsit unum aut alterum, quod impedit.

17. In Dysenteria propter ulcera in intestinis, clysteria sint tepida, non calida.

In calculo Renum & Vesicæ nihil præstantius est, pro eductione superfluitatum, quam Clysteres, sed quantitas illorum debet esse minor solito; Postea materiā ita evacuatā, mundificatā, & dolore quietatō, dentur diuretica.

19. Si in vermis vis applicare enemata, nulla omnino olea sunt immiscenda; quia vermes olea fugere solent.

20. Si quoque enemata aliquant; vel diversa, uno eodemq; die exhibita, etiam ex fortissimis catharticis composita, nullius essent operationis, sumatur aqua optimè & vehe-

vehementer salita, & fiat enema, quod calidè applicetur. Hoc nunquam fallit; sed cum magna peccantium exrementorū copia semper reddit, & est secretum magnum.  
 21. Quicunque habet difficultatem anhelitus, ad retinendum enema omnino non est cogendus.

## NOTA:

Fabritius Hildanus observat. Chirurg. centur. j. observat. 77. pag. m. 56. quod ægri situandi in dextrū latus sint; in exhibendis Clysteribus docet. Quum alioquin si in sinistrum latus depositi sint, tota moles viscerum, tum rectum intestinum, tum maximè postremam partem coli (quæ sub splene descendit & ad renum sinistrum annexatur) comprimat, adeò ut Clyster ulterius ad capacitatem coli progredi nequeat, sed in duobus inferioribus gyriscoli remaneat, nec diutiùs retineri possit.

Observat. sequ. delineationem & descriptionem instrumenti addit, quo æger sibimetipſi clysterem minimo negotio, vel etiam sedendo, infundere valeat.

Vide quoq; ibidem pelvis figuram, quam debili ægro, qui lecto surgere non potest, supponas.

2. Quantum Tabacomania, pro dolor! invaluerit nemini non notum est. Ut tamen vim purgandi, quæ Tabaco inest, omnino nou ne-

ges, fumus eam tibi, si vitro cerevisiā vel vino pleno insuffles, confirmabit. Hinc quidam pro decocto in Clysteribus solito, fumum aīo immittere excogitarunt, felicerq; alvum pigram provitarunt in quibuscunq; affectibus ubi enemate indigemus. Modum Dn. D. Bartholinus centur. 6. hist. 66. à fratre D. Erasmo Bartholino communicatum recitat figurat q̄ aliquam novi instrumenti ab Anglo quodam allati depingit. Simplex verò ratio illius enematis hæc est: Duæ fistulae five gypſea five stanneæ more sveto nicotianā impleantur & accendantur, & latiora orificia sibi invicem obvertantur, tum extremitas angustior unius ano immitta & per alteram extremitatem in sufflandus ore fumus, ut ad int̄pi na vadat. Quo artificio unusquisq; ipse itidem sibi clysterem injicere potest, nec magno opus est in decoctionibus apparatu, quum hoc fumo teliciter proimpteq; ad excretionem naturā sollicitari videatur.

Et hæc sunt, Lector amande, quæ ē Schola Vulgari hūc de Clysteribus afterre volui. Nunc pergen-  
dum est nobis ad Diuretica. Plura qui desiderat de Clysteribus, potest videre Centuriam primam mearum Curationum singulatium, pag. 205. 218. 249. & sequent.

PARS